
سلمت عمومی و تأثیرات اجتماعی تقویت بازار دارو

 خلصه پاسخ اولیه به آسیییب هییای مربییوط بییه تزریییق غیییر

 قانونی مواد مخدر باعث تشدید قییوانین شییده تییا عرضییه و

 مصرف مواد مخدر محدود شود. رویکردهای سیاستی از دهییه ی

  به طییور روزافزونییی در بازارهییای غیرقییانونی دارو1980

 بکار برده شده علی رغم اینکه تأیید علمی کمی بر کارایی

آنها وجود دارد.

 با این حال، تحقیقات مشخص کرده کییه اییین رویکردهییا

 توان بالقوه ی کافی برای ایجییاد تییأثیرات مضییر سییلمت و

 اجتماع دارند. مثلً، ریسک انتقال بیمییاری هییای عفییونی و

 یابد و افرادی که از قبل مبتل نیسییتنداور دز افزایش می

 را در معرض آسیب های مربییوط بییه مصییرف غیرقییانونی دارو

 دهد. به هر حال، جایگزین هایی بییرای رویکردهییایقرار می

 الزام مورد هدف وجییود دارد، کییه پتانسیییل کمییتری بییرای

 پیامدهای سلمت و اجتماعی منفی و پتانسیل بیشییتری بییرای

سود کل جامعه دارند.

 بعضی از این رویکردها شامل اقدامات اصلح سیاست هییا

 است، و روابط بین آژانس های سلمت و آژانییس هییای سیاسییت

 کند، و سامانه هییایی بییرای نظییارت بییرگذار را تقویت می

 کند. دیگر جایگزین هییافعالیت های سیاست گذاری ایجاد می

 شامل تدارک خدمات کاهش آسیب است، مثل تسهیلت تزریق بییا

 ایمنی بیشتر، که به حداقل رساندن آسیب هییای مربییوط بییه

 کنند، و خدمات مراقبییت اعتیییاد کییه درمواد مخدر کمک می

-نهایت به کاهش درخواست برای داروهای غیرقانونی کمک می

کند.



 پاسخ اولیه بییه آسیییب هییای مربییوط بییه مصییرفمقدمه 

 داروهای غیرقانونی در کشورهای توسییعه یییافته و در حییال

 توسعه تشدید تقویت قانونی برای کاهش عرضه و مصرف مییواد

مخدر بوده است.

 در حالی که منابع قابل تییوجهی بییرای کییاهش عرضییه ی

 مواد مخدر صرف شده، تأکید افزایییش روی تلش هییای تقییویت

 محلی بوده است، مثل آنهایی که در بازارهای مییواد مخییدر

-افتند، جایی که این مواد فروختییه و مصییرف میییاتفاق می

شوند.

 دهد که این سیاست ها آثار فیزیکییی،تحقیقات نشان می

 کنند که منتج بییه آسیییب هییایاجتماعی و رفتاری ایجاد می

 شود، و ایجییاد مسییائلی در زمینییه هییایمربوط به سلمت می

 شود. بکار بردن مداوم این نگرش ها نشانکاملً تازه ای می

داده که آثار مخفی شان به طور ضعیفی درک شده اند.

 علقه ی روزافزونی به نگرش های اکولوژیک بوجود آمده

 تا آسیب های مربوط به مییواد مخییدر را تحلیییل کننیید تییا

 "محیط های ریسک" وسیییع تییری را توصیییف کننیید کییه در آن

کنند تا آسیب ایجاد شود.عوامل مختلفی با هم تعامل می

 یک هدف از چنین رویکردهای شناسایی عناصییر در محیییط

 فیزیکی و اجتماعی است کییه ریسییک و مییداخلت سییاختاری را

 دهد و در نتیجه آسیییب راکند زمینه را تغییر میتعیین می

 دهد. با توجه به این توسییعات، مییا روی مکییانیزمکاهش می

 کنیم که از طریق آن فعالیت های پلیس، کییههایی تمرکز می

 افتد، با سلمت و فعالیتدر بازارهای مواد مخدر اتفاق می



 های مصرف کنندگان داروهییای غیرقییانونی، تحویییل مراقبییت

کند.سلمت، نیروهای فعال در جوامع همسایه تداخل می

الزامات در بازارهای داروی غیرقانونی

 بازارهای مواد مخدر عموماً نواحی درون شییهری هسییتند

-که توسط تمرکز بالی مصرف کنندگان مواد مخدر توصیف مییی

 تواند بر پایه ی اینکه آیاشوند. بازارهای مواد مخدر می

 "باز" یا "بسته" هستند توصیف شییوند. در بازارهییای بییاز

 محدودیت های کمتری وجود دارد. بازارهای بسییته در مکییان

 افتند، که در آنجا کسانی کییه بییههای مخفی تری اتفاق می

 گردند یا باید دلل را بشناسند یییا بییه اودنبال مواد می

 معرفی شوند. روش های الزام بییازار مییواد مخییدر گسییترده

 هستند و شامل: افزایش قابل توجه در تعداد افسران در یک

 نییاحیه ی مشییخص و روی یییک دوره ی طییولنی تییر؛ اسییتخدام

پردازند.افسران مخفی که به شناسایی دللن می

 نگرش های بازار مواد مخدر اغلب شامل روش های سیاست

 گذاری سنتی هستند، مثل تعقیب های سطح خیابانی بین مصرف

کنندگان مواد و پلیس و برخورد فیزیکی.

 الزامات بازار مواد به دنبال چند هدف اسییت: در هییم

 ریختیین بازارهییای تثییبیت شییده و در نییتیجه کییاهش اختلل

 عمومی، همچنین ایجاد خلل در توزیع مواد و در نتیجه بال

 رفتن قیمت هییای مییواد و افزایییش مییدت زمییانی کییه مصییرف

کنندگان باید به دنبال مواد بگردند.

 این نگرش ها همچنین به دنبال این هسییتند تییا مصییرف

 کنندگان را از مصرف بار دارند یا آنهییا را وارد درمییان

 بکنند، بدون ترس از پیامهای مخفی. (مثل دستگیری و حبس)



 یا با بال بردن قیمت مواد تمایل به مواد را کاهش هنیید.

 در حالی که مدت ها است اثر اعمال فشار بازار مییواد روی

 جرم و نظم عمومی بررسی شده، آثار سلمت و اجتمییاعی اییین

نگرش ها اخیراً مورد توجه قرار گرفته اند.

سلمت عمومی و آثار اجتماعی

تزریق و رفتارهای پر خطر

 توانیید تغییراتییی دراعمال فشار روی بازار مواد مییی

 رفتار تزریق ایجاد کند که باعث افزایش رفتارهای پر خطر

 شود. وقتی حضور پلیس در بازارهای مواد مخییدر افزایییشمی

 یابد، زمییان بییین خرییید و مصییرف مییواد یکییی از آسیییبمی

 شییود، اییین کییار رفتییار مصییرفپذیرهای افزایش یافته مییی

 دهد تا از پلیس دور بمانند. اگر درکنندگان را تغییر می

-هنگام تزریق پلیس آنها را ببیند آنان پا به فییرار مییی

 تواند منجر به آسیب های متعددی شود.گذارند، این کار می

 برای مثال مصرف کنندگان تزریقی با عجله از چند گام مهم

 گذرنیید، و مثلًدر آماده کردن محلول های مییواد مخییدر مییی

 شود بدون اینکه ابتدا محلولمواد با خون یا آب مخلوط می

 را گرم کنند تا باکتری هایش از بین رود یا آن را غربال

کنند تا ناخالص هایش برداشته شود.

 همچنین وقتی تزریقی ها با عجله کار کنند محل تزریق

 کنند، و وقتی سییرنگ بییا عجلییهرا قبل از تزریق تمیز نمی

یابد.وارد بدن شود خطر آسیب های به رگ ها افزایش می

 دهد که تزریقی ها به طور غیر مسییتقیمشواهد نشان می

 گذارنیید کییه خطییر ابتل بییهسرنگ هایشان را به اشتراک می



-برد. عجله همچنین میبیماری های عفونی را بسیار بال می

برد.تواند ریسک اور دز شدن را بال می

 به اشتراک گذاشتن تصادفی سرنگ همچنییین در طییول یییک

 حمله ی پلیس در ونکور کانادا مشاهده شده اسییت. در اییین

 اتفاق، سرنگ ها به طور اتفاقی بین دو فییرد کییه یکییی از

  بود رد و بدل شیید، آنهییا از تییرس پلیییس سییرنگHIVآنها 

 کردند و مصرف کنندگان دیگر آنهییا راهایشان را پنهان می

 یافتند و با همان سرنگ ها به خاطر عجله ای که داشتندمی

کردند.مواد را تزریق می

-همچنین ترس از اینکه پلیس آنها را ببیند باعث مییی

 شود آنها دائم حواسشان به اطرافشان برود و تییوجه کییافی

 تواند ریسک آسیییب بییه رگ را بییالروی تزریق نکنند که می

ببرد.

  همچنین آنهییا بییرای دور مانییدن از چشییم پلیییس بییه

 برنیید. در چنییینساختمان های مخروبه و کوچه ها پناه مییی

 جاهایی آنها اگر اور دز کنند یا آسیب دیگری ببینند دور

از چشم رهگذران هستند و کسی نیست که اورژانس خبر کند.

 شییودهمچنین دیده شده که وقتی فشار پلیس تشییدید مییی

 زنند مثلًمسرف کنندگان و دللن دست به کارهای خطرناکی می

 کننیید. اگییر درمواد را درون بینی یا گوش خود جاسازی می

 دهان جاسازی شود ممکن است فییرد تصییادفی آن را ببلعیید و

 باعث ار دز شود. همچنین وقتی مصرف کنندگان و دللن مواد

 دهندآورند و به کس دیگری میرا از دهان و گوش خود در می

یابد.ریسک انتقال بیماری های عفونی افزایش می



 وقتی مصرف کنندگان تزریقی در مکان های مخفییی پنییاه

 روند آسیب هایگیرند و به مکان های دور و غیرعمومی میمی

 یابیید. درمربوط به سلمت به شکل قابل توجهی افزایییش مییی

-مکان های مخفی مصرف کنندگان سرنگ ها را به اشتراک مییی

 کننیید، وگذارند، سرنگ را برای استفاده ی بعدی مخفی مییی

 افرادی که در تزریق کردن وارد نیستند به مصرف کننییدگان

 کنند. در چنین مکان هایی لوازم تزریییقمواد را تزریق می

 ضد عفونی شده اغلییب در دسییترس نیسییت، منییابع آب اکییثراً

آلوده اند.

 اثر دیگر  اعمال فشار پلیس روی مصرف کننییدگان اییین

 مانند. در مکییان هییایاست که آنها از خدمات سلمت دور می

 دور از اجتماع آنها از خدمات درمانی ترکاعتیاد و آسیییب

 مانند. مطالعات متعددی نشان دادههای اعتیاد بی اطلع می

 که دسترسی کافی به سرنگ های ضدعفونی شده مهم ترین عامل

  است. در طول تشدید فشییار پلیییسHIVدر جلوگیری از شیوع 

 شود. مصرف کنندگان تزریقیییدسترسی به سرنگ سالم کمتر می

 بینند که لوازم سالم تزریقآورند میوقتی مواد را گیر می

 ندارند. و خطر به اشتراک گذاشتن سرنگ در حضور پلیس بال

 رود علی رغم این واقعیت که خود مصرف کننده هییم دوسییتمی

 ندارد از سرنگ کس دیگری استفاده کند، مجبور به این کار

شود.می

تقابل فیزیکی بین مصرف کنندگان تزریقی و پلیس

 برخوردهای فیزیکی بین مصرف کنندگان تزریقی و پلیییس

 یک منبع رایج از آسیییب مربییوط بییه سییلمت اسییت. در اییین

 برخوردها پلیس ها مثلً از اسلحه ی بیهوشی یا اسپری فلفل



 کنند. این روش ها ریسک آسیب فیزیکی را هم دراستفاده می

 دهیید. در اییینمصییرف کننییده و هییم در پلیییس افزایییش مییی

 برخوردها اگر مصرف کننده با مصرف کوکییائین از خییود بییی

 تواند به خودش و پلیییس آسیییب هییای جییدیخود شده باشد می

 بزند. به جز روش های معمولی برخورد فیزیکی، اعمال فشار

 روی بازار مواد مخدر شامل نمونه هایی از بکار بردن بیش

 از حد زور توسط پلیس بوده که از فعالیت های پلیسی مورد

 قبول منحرف شییده. اعمییال فشییار قییانونی و مییدیریتی روی

 دهد چرا در بسیییاری ازمعتادان سخت است که این توضیح می

 کشورها استفاده بیییش از حیید از زور و تهدیییدهای خشییونت

 مورد توجه قرار گرفته است. شاید شییدید ترییین نمییونه از

 آسیب ایجاد شده توسط اعمییال فشییار روی بییازار مییواد از

 تایلند با شد، آنجا حمله ی پلیسی که دولت فدرال دسییتور

 آن را داده بود منجر به کشته شدن بدون محاکمه ی هزاران

 مصرف کننده و دلل مواد مخدر مظنییون شیید. اعمییال خشییونت

 منجر به دیگر آسیب های مربوط به سلمت و تجاوز از حقییوق

 بشر شده است، مثل کتک زدن مصییرف کننییدگان مظنییون توسییط

پلیس.

 وقتی دللن دستگیر یا از مسیرهای معمولی شان جابجییا

 پاشییند. و درشوند، روابط تثبیت شده در بازار از هم مییی

 شییوند، وقییتیاین مواقع مواد نامرغوب و تقلبی فروخته می

 گذارد تا موادحضور پلیس زیاد باشد خریدار وقت کمتری می

 را ببیند. چون دست مصرف کنندگان به جایی بند نیست آنها

خواهند با خشونت مشکل خود را حل کنند.می



 تواند اتفاق بیافتد کهیک اثر اجتماعی دیگر وقتی می

 شییود مصییرف کننییدگانحضور افزایش یافته ی پلیس باعث مییی

 تزریقی خیابانی به محله های کییاملً متفییاوتی برونیید. در

 توانییدحالی که پتانسیل برای نظم عمومی بهبود یافته مییی

 باعث افزایش حس امنیت در جوامع شود. وقتی مصرف کنندگان

 دهند بیماری هایتزریقی به محله های جدید تغییر مکان می

برند.عفونی را هم با خود می

 جوان ها به طور اخص به دلیل مختلفی در معییرض آسیییب

 تزریق هستند، مثل نبود آموزش در مورد مصرف مواد، خطرات

جنسی، خشونت جنسی و فیزیکی، فقر.

 تغییر مکان و پخش شدن دللی و مصرف مواد مخدر بییاعث

 شود که مصرف مواد تزریقی برای جوانان به عنوان امییریمی

عادی تلقی شود.

 نقههش اسههتراتژی هههای اعمههال فشههار مههواد مههورد هههدف در

بازارهای غیرقانونی مواد

 تحلیلی دقیق از هزینه ها و فواییید نیازمنیید تعیییین

 این است که آیا رویکردهای اجباری مورد استفاده باید به

 عنوان یک استراتژی قییانونی بییرای پاسییخگویی بییه مسییائل

 مربوط به بازارهای مواد نگریسته شود. در مییورد فواییید،

 دهد نگرشاز ایالت متحده و سوئد شواهدی بوده که نشان می

 های اعمال فشار به بازار مواد در رسیدن به اهییداف نظییم

 عمومی و افزایش حس امنیت عمومی موفق بییوده، و در بعضییی

 نمونه ها بدون جابجایی بازارهییای مییواد بییه محلییه هییای

مجاور صورت گرفته است.



 گوید که اعمییال فشییار بییرمطالعه ای از استرالیا می

 تواند مصرف کنندگان را مجبور کند که واردبازار مواد می

 برنامه های ترک و در مان اعتیاد شوند. همچنییین شییواهدی

 گوید این سیاست ها بییاعث افزایییش قیمییتوجود دارد که می

مواد شده است.

 در حالی که شواهدی بییرای حمییایت از کییارایی اعمییال

 فشار بر بازارهای مواد وجود دارد، اکثریت مواد پیشنهاد

 کننیید کییه اییینکننیید، اکییثریت مطالعییات پیشیینهاد میییمی

 رویکردها اغلب در رسیدن به اهداف اعلم شده شییان ناکییام

 مانند. علوه بر این تحقیقات قابل توجهی نشان داده کهمی

 امنیت ایجییاد شییده توسییط اعمییال فشییار روی بییازار مییاد

 محدودیت زمانی دارد یا به عبارت دیگر موقت است. اگر چه

 جابجایی مصرف کنندگان همواره به عنوان یک نتیجه ی منفی

 شود، پیامدهای اجتماعی و سلمت جابجایی آنهانگریسته نمی

 کاملً اثبات شده است. به علوه، شییواهد اعمییال فشییار روی

 بازار مواد و نقض حقوق بشر در بسیییاری از کشییورها ثبییت

 کنیید کییهشده است. شواهد از بسیاری کشییورها پیشییهاد مییی

 اعمال فشار روی بازار مواد اگر هم تأثیری روی قیمت ماد

 گذاشته تأثیر کمی داشته است. به هر حییال، در حییالی کییه

 توانیید درکند قیمت مواد میشواهدی وجود دارد که مشخص می

نتیجه ی اعمال فشار بر بازار مواد مخدر افزایش یابد.

 این بدین خاطر است که در حالی که قیمت مییواد مخییدر

 عموماً الستیک است، درخواست برای مواد مخدر عمومییاً غیییر

-الستیک است. وقتی اعمال فشار باعث افزایش قیمت ها مییی



 شود، معتاد برای حفظ عادت مصرفی اش به پول بیشتری نیاز

 یابد. به علوهدارد و در نتیجه ارتکاب به جرم افزایش می

 دهیید وبال رفتن قیمت مییواد درآمیید دللن را افزایییش مییی

 شییوند، و بییه سییرعت دللنافراد بیشتری جذب دللی مواد می

شوند.جدید جایگزین دللن دستگیر شده می

 اعمال فشار بر بازار مواد همیشه منجر بییه دسییتگیری

 شود، بلکه فقط دللن سطح پایینعرضه کنندگان سطح بال نمی

شوند.دستگیر می

 تواند با تغییر مداوم روش هابه علوه بازار مواد می

 و مکان هایش در مقابل اعمال فشار بر بازار مقاومت کند.

-و در نتیجه بازارهای باز تبدیل به بازارهای بسییته مییی

 دهیید. تغییییراتشوند که به مراتب خطر سلمت را افزایش می

 دیگر شامل افزایش پیچیدگی بازارهای مواد مخدر است، مثل

 استفاده از واسطه ها بییین خریییداران مییواد و دللن، یییا

"بپاها" که مراقب این هستند که پلیس سر نرسد.

 همچنین دللن رو به استفاده از تکنولوژی هییایی مثییل

 پیجر یا تلفن همراه آورده اند که تعقیب آنها برای پلیس

مشکل است.

 شبکه های توزیع مواد مخدر اغلب متصل به چنیید مرکییز

 محدود نیستند و کنترل آنها حتی برای مجهزترین آژانس ها

 مشکل است. برای مثال، تخمین هییای بدسییت آ»ده در دهییه ی

  دلل موادمخییدر750.000کنیید کییه حییداقل  پیشنهاد می1980

  به طور تخمینییی1990خیابانی در آمریکا بوده است، و در 

 بوده است.D.C دلل در واشنگتن 24.000

الزامات برای سیاست و فعالیت



 کند که فعالیت های اعمییال فشییارمباحث حاضر مشخص می

 بر بازار مواد مخدر قویاً با عناصر در محیط ریسییک وسیییع

 تر مصرف کنندگان تزریقی تعامل دارد و در نتیجه از طریق

-مکانیزم های مختلف باعث آسیب های سلمت و اجتمییاعی مییی

شود.

 تلش هایی برای تغییر فعالیت های پلیسییی بییه عنییوان

 وسیله ای در کاهش پیامدهای سییلمت و اجتمییاع مربییوط بییه

 امور پلیس صورت گرفته است. جایگزین های روش های پلیسییی

 سنتی شامل استفاده ی بیشتر از حل مسییأله اسییت. در اییین

-روش ها پلیس به جای دستگیر کردن به مظنونان هشدار مییی

 دهد و آنها را به خدمات اجتماعی و سییلمت مناسییب ارجییاع

 شود که پییس از ارجییاع از مراکییز خییدماتدهد. توصیه میمی

 دهنده به اندازه ی کافی دور بمانند تییا مصییرف کننییدگان

 مواد مخدر واهمه ای از پذیرش خدمات درمان یییو اجتمییاعی

 نداشته باشند. همچنین توصیه شده که پلیس با مصرف کننده

-ی تزریقی در طول فرآیند تزریق درگیر نشییود، زیییرا مییی

تواند به آسیب های اجتناب ناپذیری منجر شود.

 البته، این رویکرد با درخواست مردم برای نظم عمومی

 تقابل دارد، و بنابراین آموزش عمومی باید تضمین کند که

 چنین فعالیت های پلیسی مقبول هستند. دیگر جییایگزین هییا

 شامل تدارک آموزش کاهش آسیب بییرای افسییران پلیییس اسییت.

 قابل توجه است که درک و انتظییارات متفییاوتی از فعییالیت

 های لیس در کشورها و فرهنگ های مختلف وجود دارد، و این

 توانند بییه سییرعت تثییبیت شییود. درجایگزین ها همیشه نمی



 بعضی جاها پلیس بعد از دسییتگیری مصییرف کننییدگان را بییه

دهند.مراکز خدمات درمانی و اجتماعی ارجاع می

 همچنین در بعضی مثال ها همکاری بین پلیییس و آژانییس

 های سلمت وجود دارد تا تضمین شود که فعالیت هییای پلیییس

تا آنجا که مقدر است مکمل اقدامات سلمت عمومی هستند.

 در میان این رویکردها رویکرد "مسأله محور" است کییه

 کند، که شامل ایجاد روابط بییاگلدشتین از آن طرفداری می

 جوامع محل یاست کییه روی شناسییایی علییل ریشییه ای مسییائل

 کنند و به دنبال راه حل هییایی برایشییاناجتماع تمرکز می

هستند.

 روش محبوب دیگری شامل ایجاد تیم های عمل مواد مخدر

)DAT(است، که ابتدا در بریتانیای کبیر ایجاد شیید، کییه  

 همچنین بر پایه ی تعامل بییین پلیییس، خییدمات اجتمییاعی و

 آژانس های سلمت است، و پلیس به فرد مصرف کننییده فهرسییت

 دهد. در حییالی کییه تعییداد انییدکی ازمراکز خدماتی را می

  را مشییخص کییرده انیید،DATارزیابی ها چند فایده ی مثبت 

 مثل آگاهی بیشتر به موضوعات سلمت و کاهش آسیب در میییان

 DATپلیس، ولی در رسیدن به دیگییر اهییداف تعیییین شییده ی 

ناکام بوده ایم.

 تواند در بییاز تعریییفباید توجه شود که گام هایی می

 نقش و اهداف پلیس برداشته شود، با این حییال مییوانعی در

 ساختارهای پلیس و فرهنگ ها وجود دارد. اگییر چییه ادارات

 گویند که باید مکمل فعییالیت هییایپلیس به افسران خود می

 خدمات سلمت باشند، ولی ممکن است رفتار آنها در خیابییان

از این مسیر منحرف شود.



خلصه

 برای رفع آسیب های مربوط به مواد مخدر شییامل لحییاظ

 کنند. شییواهدکردن عوامل محیطی است که سلمت را تعیین می

-دهد که اعمال فشار بر بازار مواد مخدر خودش مینشان می

تواند منبع جدیدی برای آسیب های اجتماعی و سلمت باشد. 

 اییین رویکردهییا بییه طییور وسیییع در کشییورهای مختلییف

 شوند در حییالی کییه تأیییید علمییی چنییدانی بییراستفاده می

 کارایی آنها وجود ندارد. به هر حال جییایگزین هییایی بییر

 توانیید در بییازاراین رویکردهای سنتی وجود دارد کییه مییی

 مواد مخدر بکار گرفته شود. بعضی از اییین رویکردهییا بییه

 دنبال تکمیل اقدامات سلمت عمییومی هسییتند، در حییالی کییه

 بعضی دیگر شامل تدارک خدمات کاهش آسیب و درمان اعتیییاد

 هستند. از آنجا که شواهد علمی کافی بر کارایی بیشییتر و

 آسیب کم تر این رویکردها نسبت به روش هییای سیینتی وجییود

 دارد، باید سیاست گذاران را قانع کرد که این رویکردهییا

 تواند نتایج بسیار خوبی هییم بییرای کییاهشدر بلند مدت می

 نرخ اعتیاد و هم برای افزایش نظییم و حییس امنیییت عمییومی

داشته باشد.
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